
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 273/2019

Determ. n. 237 del 15/03/2019

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA 1° 
LOTTO FUNZIONALE (REALIZZAZIONE REFETTORIO) PER CONTO DEL COMUNE DI 
GOSSOLENGO (PC) CUP B32H18000620001 - CIG 7825934509. PUBBLICAZIONE AVVISO DI 
GARA SU STAMPA LOCALE E NAZIONALE. .

IL DIRIGENTE

Premesso  che con Decreto n° 14 del 26/07/2018,  il Presidente della Provincia ha conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente Responsabile dell'Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” con le relative funzioni, 
derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità gestionali;

Richiamati : 

 la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  19/12/2018  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
2019/2020 e DUP 2019/2020. Approvazione”; 

 il Provvedimento del Presidente della Provincia Provincia di Piacenza n. 4 del 11/01/2019 ad oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  –  esercizi  2019/2021”  e  successivi 
provvedimenti di modifica; 

Dato  atto  che  il  sottoscritto  è  autorizzato  ad  assumere  i  provvedimenti  e  a  realizzare  le  operazioni 
necessarie al perseguimento degli obiettivi affidati e  all'esercizio delle connesse e conseguenti attività;

Determ. n. 237 del 15/03/2019 pag. 1/4



Atteso che, tra le competenze ricondotte a questo Ufficio, rientra  la gestione delle  procedure di gara per i 
comuni non capoluogo aderenti alla  Stazione Unica Appaltante;

Richiamata la Convenzione  registrata in data 07/08/2018 al n. 787 del registro delle scritture private della 
Provincia di Piacenza, che disciplina i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante e il Comune di Gossolengo 
(PC);
Richiamata  la determinazione n. 69  del 27/02/2019 dal responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Gossolengo ad oggetto “Affidamento dei lavori di ampliamento della scuola primaria 1° lotto funzionale  
(realizzazione refettorio) di Gossolengo CUP B32H18000620001. Determinazione a contrattare”, con cui, tra 
l'altro, è stata delegata la Stazione Unica Appaltante della Provincia, all'espletamento della procedura di gara 
aperta di cui trattasi, comprese le procedure per la pubblicazione del bando di gara prevista dall'art. 73 del 
D.lgs n. 50/2016; 

Dato  atto  che il  valore totale  stimato dell'appalto  è pari  a   774.000,00,  al  netto  di  IVA, di  cui  € € 
31.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25  
gennaio 2017, Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli  
articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che individua i termini di pubblicazione 
degli avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e prevede, all'art. 3 lett. a), l'obbligo di 
pubblicazione di avvisi e  bandi relativi a lavori superiori a  500.000,00 e inferiori alla soglia comunitaria,€  
su almeno un quotidiano a  diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a maggiore diffusione locale nel 
luogo ove si eseguono i contratti;

Dato atto che questo Ufficio, con determinazione 207 del 11/03/2019, ha provveduto alla pubblicazione del  
bando di cui trattasi sulla Gazzetta Ufficiale V serie Speciale – Contratti Pubblici  n. 31 del 13 marzo 2019; 

Ritenuto  doversi ora procedere alla pubblicazione dell'avviso del bando di gara per l'affidamento dei lavori 
di ampliamento  della scuola primaria di Gossolengo (PC) 1° lotto funzionale (realizzazione del refettorio) su 
un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a maggiore diffusione locale;

Evidenziato   che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a  5.000,00 viene meno l'obbligo di€  
procedere attraverso l'utilizzo di mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall'art. 1 c 450 della L.  
296/2006, come modificato dalla Legge  n. 145/2018; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione sui quotidiani  attraverso 
affidamenti diretti; 

Ritenuto,  sulla  base  dei  preventivi  acquisiti,  di  affidare la  pubblicazione,  per  il  giorno  16/03/2019, 
dell'avviso di bando di gara  per per la realizzazione dei lavori di ampliamento  della scuola primaria di 
Gossolengo (PC) 1° lotto funzionale (realizzazione del refettorio) come segue:

◦ ad ALTRIMEDIA PUBBLICITA' S.p.A., con sede legale in Via Benedettine, 68 – Piacenza, per la 
pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale LIBERTA',  per un corrispettivo pari a  407,73€  
(IVA compresa),

◦ a  CLASS  PUBBLICITA'  S.p.A,  con  sede  legale  in  via  Marco  Burigozzo,  8  -  Milano,  per  la  
pubblicazione sul quotidiano ITALIA OGGI, per un corrispettivo pari a  244,00 (IVA compresa);€

Considerato  che i costi per le spese di pubblicazione del bando e degli esiti  di gara, espressamente  
previsti  nel  quadro economico del progetto,  saranno rimborsati  dall'aggiudicatario  ai  sensi  dell'art.  216 
comma 11 del D.lgs n. 50/2016, e dall'art. 5 del D.M. Infrastrutture e delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017;

Visti:

➢ l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che prescrive al comma 2 che “prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti............omissis …...decretano o determinano 

Determ. n. 237 del 15/03/2019 pag. 2/4



di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

➢ l’art.192 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.ii.mm., che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il  fine che si intende perseguire tramite il  contratto che si 
intende concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato:

➢ che il RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dei presenti affidamenti è il sottoscritto Dirigente;

➢ che con i presenti affidamenti si adempie agli obblighi previsti dal D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti) circa la pubblicità a cui sottoporre gli affidamenti di contratti pubblici;

➢  i servizi di pubblicazione vengono affidati ai sensi dell’art. 36 c. 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016,  
ossia mediante affidamenti diretti, per le motivazioni sopra esplicitate;

➢  in considerazione dell’importo, i presenti affidamenti non sono soggetti al pagamento del contributo 
dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), né da parte della stazione appaltante, né da 
parte dell’operatore economico;

➢ si provvederà all’effettuazione delle pubblicazioni sul sito internet istituzionale di questa Provincia, 
www.provincia.pc.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto 
dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”;

Acquisit i  sul portale dell'ANAC i CIG (Codice Identificativo di Gara) delle procedure di pubblicazione: 

• Z15278A19B  per  la  pubblicazione  da  parte  di  ALTRIMEDIA  PUBBLICITA'  S.p.A.  sul  quotidiano 
LIBERTA' (quotidiano a maggior diffusione locale);

• ZB0278A139 per  la  pubblicazione  sul  quotidiano  a  diffusione  nazionale   ITALIAOGGI,  mediante 
affidamento a CLASS PUBBLICITA' S.P.A. (quotidiano a diffusione nazionale);

Dato atto che risultano regolari  i DURC, rilasciati da INAIL per :

• ALTRIMEDIA PUBBLICITA' S.p.a. (valido fino al 09/07/2019), 

• CLASS PUBBLICITA' S.p.A (valido fino al 12/06/2019);

Dato  atto  che la somma  necessaria alle pubblicazioni dell'avviso di bando di gara sui quotidiani sopra 
individuati, quantificata in complessivi  651,73 è a valere degli stanziamenti iscritti al capitolo di Spesa del€  
vigente P.E.G. n. 413  “Spese di pubblicazione bandi sostenute dalla S.U.A. E* 1777”;

Acquisito il visto della Responsabile del Capitolo  n. 413;

Precisato che  si  provvederà  all'effettuazione  delle  pubblicazioni  del  presente  atto  sul  sito  internet  
istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 
D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

Visti:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive 
integrazioni e modifiche; 

• il D.lgs n. 50/2016 e successive integrazioni e modifiche;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità; 

Determ. n. 237 del 15/03/2019 pag. 3/4



DISPONE 

per quanto indicato in narrativa

1. di pubblicare l'avviso di bando di gara relativo alla procedura aperta, espletata dalla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza per conto del Comune di Gossolengo (PC), per la realizzazione 
dei lavori di ampliamento  della scuola primaria di Gossolengo (PC) 1° lotto funzionale (realizzazione  
del refettorio)  CUP  B32H18000620001 - CIG  7825934509 :

➢ sul  quotidiano  a  maggior  diffusione  locale  LIBERTA',  mediante  affidamento  ad  ALTRIMEDIA 
PUBBLICITA' S.p.A., con sede legale in Via Benedettine, 68 – Piacenza,  per un importo di  € 
407,73 (IVA compresa),

➢ sul quotidiano a diffusione nazionale ITALIA OGGI, mediante affidamento a CLASS PUBBLICITA' 
S.P.A.con sede legale in  via  Marco Burigozzo,  8 -  Milano, per un importo di  244,00 (IVA€  
compresa) ;

2. di finanziare l'importo  di    651,73  a carico degli stanziamenti iscritti al capitolo di Spesa del€  
vigente P.E.G. n. 413  “Spese di pubblicazione bandi sostenute dalla S.U.A. E* 1777”;

N. cap. Importo totale Esigibilità
2019

Piano finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV Obiettivo 
gestionale

413   407,73€

CIG : Z15278A19B

 407,73€ U.1.03.02.16.999 01.3 COMP 11

413   244,00€

CIG : ZB0278A139

 244,00€ U.1.03.02.16.999 01.3 COMP 11

3. di dare atto:

• che il RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del presente affidamento è il sottoscritto;

• che i CIG attribuiti dall'ANAC ai presenti affidamenti sono i seguenti:  

➢ Z15278A19B per la pubblicazione da parte di AlLTRIMEDIA PUBBLICITA' S.p.A. sul  quotidiano 
LIBERTA' (quotidiano a maggior diffusione locale);

➢ ZB0278A139  per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale  ITALIAOGGI, mediante 
affidamento a CLASS PUBBLICITA' S.p.A. (quotidiano a diffusione nazionale);

4. che i costi per le spese di pubblicazione del bando e degli esiti di gara, espressamente previsti nel  
quadro economico del progetto, saranno rimborsati dall'aggiudicatario ai sensi dell'art. 216 comma 
11 del D.lgs n. 50/2016, e dall'art. 5 del D.M. Infrastrutture e delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017.

RF

Sottoscritta dal Dirigente
(CACCIATORE FRANCESCO) 

con f irma digitale

Determ. n. 237 del 15/03/2019 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 273/2019 del Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ad oggetto: 
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA 1° LOTTO 
FUNZIONALE (REALIZZAZIONE REFETTORIO) PER CONTO DEL COMUNE DI 
GOSSOLENGO (PC) CUP B32H18000620001 - CIG 7825934509. PUBBLICAZIONE AVVISO 
DI GARA SU STAMPA LOCALE E NAZIONALE. si esprime il visto in qualità di responsabile 
del capitolo n. 413.

Piacenza li, 15/03/2019 

Sottoscritto dal Funzionario
(MALCHIODI ELENA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 237 del 15/03/2019

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 273/2019

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA 1° LOTTO 
FUNZIONALE (REALIZZAZIONE REFETTORIO) PER CONTO DEL COMUNE DI GOSSOLENGO (PC) 
CUP B32H18000620001 - CIG 7825934509. PUBBLICAZIONE AVVISO DI GARA SU STAMPA 
LOCALE E NAZIONALE.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 20/03/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


